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de av skyddsrum må under budgetåren 1943/44 och 1944/45 disponeras intill 
sammanlagt 5.000.000 kronor, inberäknat det belopp, som tagits i anspråk till 
och med utgången aV budgetåret 1942/43.

Stockholm den 28 juni 1943.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 406.
Godkänd av första kammaren den 28 juni 1943. 
Godkänd av andra kammaren den 28 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 'pro
position angående Göta pansarlivgardes förläggning m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 211.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t å kapitalbudgeten (bilaga 2, punkt 4 av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 4 januari 
1943) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till 
Ordnande av Göta pansarlivgardes förläggning för budgetåret 1943/44 beräkna 
ett investeringsanslag av 2.000.000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 318, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 28 maj 1943, 
föreslagit riksdagen att dels besluta, att Göta pansarlivgarde skall förläggas till 
Enköping, dels såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, 
arméförvaltningens delfond, till Ordnande av Göta pansarlivgardes förlägg
ning för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 2.000.000 kronor, 
dels såsom kapitalinvestering i samma delfond till Mark för skjutfält för Göta 
pansarlivgarde samt Södermanlands och Skaraborgs pansarregementen för 
budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 1.100.000 kronor, dels ock 
medgiva, att anordningar för skjutning å Skaraborgs pansarregementes skjutfält 
må, i enlighet med vad av departementschefen i berörda statsrådsprotokoll an
förts, komma till utförande med anlitande av det i årets statsverksproposition 
(kapitalbudgeten, bilaga 2) under nämnda delfond för budgetåret 1943/44 
äskade investeringsanslaget å 24.000.000 kronor till Vissa byggnadsarbeten m. m.

Vid behandlingen år 1942 av frågan rörande förläggningsplats för Göta pan
sarlivgarde uttalade riksdagen viss tveksamhet beträffande det då föreliggande 
förslaget örn regementets förläggande till Järvafältet. Med hänsyn till den 
stora anhopningen av truppförband på och invid Järvafältet och med beak
tande av att detta fält vore starkt begränsat till ytvidden samt att endast små 
möjligheter för dess utvidgning syntes vara för handen, ansåg riksdagen att frå
gan örn pansarlivgardets fredsförläggning borde underkastas ytterligare pröv
ning av Kungl. Maj :t.
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I den nu föreliggande propositionen har departementschefen framlagt resul
tatet av den av riksdagen begärda förnyade undersökningen i ärendet. Av 
densamma framgår, att följande områden varit föremål för övervägande, näm
ligen Järvafältet, Södertörn, Södertälje och Enköping. I fråga örn Järvafältet 
har departementschefen framhållit, att örn än vissa skäl talade till förmån för 
detta alternativ, vägande invändningar kunde anföras mot detsamma. En ytter
ligare koncentrering av truppförband till detta relativt begränsade område 
har synts departementschefen vara av många skäl mindre önskvärd. Riksdagen 
delar departementschefens uppfattning härutinnan. Av de övriga områdena 
hava Södertörn och Södertälje ansetts mindre lämpliga med hänsyn bland 
annat till de ekonomiska konsekvenser, som en förläggning dit skulle med
föra. Vidkommande slutligen Enköpings-alternativet skulle såsom av ärendet 
framgår ur militär synpunkt ifrågavarande plats erbjuda stora fördelar. Även 
ekonomiskt sett torde en förläggning dit ställa sig fördelaktig. Med hänsyn 
härtill och på de av departementschefen anförda skäl i övrigt har riksdagen 
beslutat bifalla förslaget örn att Göta pansarlivgarde förlägges till Enköping.

De vid pansarlivgardets förläggande till Enköping uppkommande byggnads- 
kostnaderna föreslås av departementschefen böra avskrivas med anlitande av 
ladugårdsgärdesmedlen. Ehuru en dylik åtgärd icke står helt i överensstäm
melse med principerna för användningen av dessa medel, har riksdagen i lik
het med departementschefen ansett, att det förhållandet, att pansarlivgardet, 
som utbrutits från Livregementet till häst, förlägges till Enköping i stället för 
till Järvafältet icke bör i och för sig föranleda ändrad grand för avskriv
ning av ifrågavarande kapitalinvestering. Riksdagen har alltså beslutat god
känna den föreslagna medelsdispositionen.

Departementschefens förslag innebär vidare, att medel anvisas för anskaffan
det av ett gemensamt skjutfält för Göta pansarlivgarde och Södermanlands pan
sarregemente. Verkställda rekognosceringar hava givit till resultat, att Utö i 
Stockholms skärgård synts väl lämpa sig för ändamålet, vilken plats av de
partementschefen förordats som skjutfält för ifrågavarande båda regementen. 
Även örn enligt riksdagens mening förslaget måste betraktas som mindre lämp
ligt med hänsyn till de olägenheter, som äro förbundna med en sjötransport, 
har riksdagen vid det förhållandet, att något annat för ändamålet ur militär 
synpunkt lämpligt fält icke kunnat uppbringas, icke velat motsätta sig att be
rörda område förvärvas. Mot kostnadsberäkningen synes icke något vara att 
erinra.
I föreliggande proposition har vidare anmälts behov av markförvärv för 

pansarvärnsskjutningar m. m. vid Skaraborgs pansarregemente. Vid företagna 
undersökningar har befunnits, att möjligheter icke föreligga att utnyttja Karls
borgs skjutfält för nämnda pansarregemente. En lämplig och ur flera syn
punkter fördelaktig lösning av regementets skjutfältsfråga har synts vara, att 
ett söder om Karlsborg beläget område i trakten av Kråk förvärvas. Det för 
inköpet erforderliga beloppet har beräknats till 354.000 kronor. Riksdagen har 
på i ärendet anförda skäl funnit sig böra bifalla departementschefens förslag.

Departementschefen har slutligen förordat anvisande av 72.000 kronor för 
anordningar för skjutning med pansarvärns- och stridsvagnskanoner å det bli
vande skjutfältet vid Kråk. Riksdagen har bifallit förslaget i fråga oell har 
icke haft något att erinra mot sättet för medlens bestridande.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen
dels beslutat, att Göta pansarlivgarde skall förläggas till Enköping;
dels till Ordnande av Göta pansarlivgardes förläggning för budgetåret 1943/44
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å kapitalbudgeten under försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens 
delfond. anvisat ett investeringsanslag av 2.000.000 kronor;

dels till Mark för skjutfält för Göta pansarlivgarde samt Södermanlands 
och Skaraborgs pansarregementen för budgetåret 1943/44 å kapitalbudgeten un
der försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens delfond, anvisat ett 
investeringsanslag av 1.100.000 kronor;

dels ock medgivit, att anordningar för skjutning å Skaraborgs pansarrege
mentes skjutfält må, i enlighet med av departementschefen i statsrådsprotokol
let över försvarsärenden för den 28 maj 1943 anförts, komma till utförande med 
anlitande av det å kapitalbudgeten under försvarsväsendets fastighetsfond, 
arméförvaltningens delfond, för budgetåret 1943/44 anvisade investeringsan- 
slaget å 24.000.000 kronor till Vissa byggnadsarbeten m. m.

Stockholm den 28 juni 1943.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 407.
Godkänd av första kammaren den 28 juni 1943. 
Godkänd av andra kammaren den 28 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställning om anslag å tilläggsstat till riksstaten för budget
året 1942/43 till utländska pressbesök.

(Statsutskottets utlåtande nr 212.)

Till Konungen.

Med bifall till Kungl. Maj :ts i propositionen nr 314 under tredje huvudtiteln 
(bilaga 1, punkt 1 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepar- 
tementsärenden för den 21 maj 1943) framlagda förslag har riksdagen till Ut
ländska pressbesök å tilläggstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 å drift
budgeten under tredje huvudtiteln anvisat ett reservationsanslag av 100.000 
kronor.

Stockholm den 28 juni 1943.

Med undersåtlig vördnad.


